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Høring: Varselutvalgets rapport «Fra varsel til læring og forbedring» 

 

Følgende høringssvar er knyttet til et punkt i Varslerutvalgets forslag: Forslaget om å oppheve Lov om 

statens undersøkelseskommisjon for helse- og omsorgstjenesten. Dette er den loven som sikrer oss en 

tilsynsmyndighet utenfor den nasjonale forvaltningen der Helsetilsynet skal ivareta både tilsyn og 

kontroll, og ha et læringsformål og et sanksjonsansvar.  

 

Rådet for psykisk helse mener at tilsynsordningene knyttet til helsetjenesten er helt avgjørende for å 

sikre borgernes tillit til tjenestene.. Vi har i Norge ikke hvilt på erstatningsrettslige prinsipper knyttet til 

feilbehandling, men i hovedsak satset på kontinuerlig forbedring via tilsynsordningene. Det er derfor 

vesentlig at vi fortsetter å ha tilstrekkelig antall og typer tilsynsordninger, og at de har ulike mandater 

som i sum sikrer uavhengige gjennomganger på en tillitsvekkende måte hos befolkningen og hos de som 

skal forbedre systemene.   

 

Helt siden etableringen av Statens undersøkelseskommisjon (Ukom) har vi erfart at deres helhetlige 

undersøkelser som inkluderer alle nivåer og alle aktører i helse- og omsorgstjenesten inkludert 

forvaltnings- og myndighetsnivået, har gitt et læringsutbytte knyttet til grenseflatene mellom aktører og 

instanser som er helt nødvendige for å kunne bidra til læring og nødvendig systemendring på det 

psykiske helsefeltet. På det psykiske helsefeltet, der klinisk skjønn er en stor og viktig faktor, er dette 

granskende blikket utenfra spesielt viktig.   

 

Tilliten til de offentlige helsetjenestene bygger blant annet på tilsynsordningene og det felles 

verdigrunnlaget om at uhell og feilbehandling må gjennomgås slik at det ikke gjentar seg, altså et tilsyn 

med et læringsformål. Samtidig må vi erkjenne at det av og til vil skje feilbehandling som må og skal 

sanksjoneres. Helsetilsynet må eksempelvis sanksjonere der strafferettslige prinsipper brytes, mens 

Ukoms styrke er både at de analyserer hele pasientforløp og at deres funn ikke krever sanksjoner. 

Rollene til de to tilsynsordningene er derfor av så ulik karakter at verdien i å beholde dem atskilt er 

vesentlig. Til sammen bidrar de til å opprettholde et system som ved å belyse hendelser fra ulike 

perspektiver vil virke tillitsvekkende for befolkningen som skal bruke tjenestene og for tjenestene selv 

som skal bruke tilsynsresultater til å utvikle forbedrende tiltak. 

 

Ukoms undersøkelser av hele forløp viser at mennesker med alvorlig psykisk sykdom som trenger mange 

og sammensatte tjenester og er i berøring med alt fra politi og barnevern til spesialister i helsetjenesten, 

ikke fanges opp av nødvendig tverrsektoriell innsats via samhandling og samarbeid. Rådet for psykisk 

helse anser derfor at Ukoms rolle som uavhengig kommisjon både gir nødvendig legitimitet samt 

mulighet til å gi viktige anbefalinger ikke bare til helsetjenester, men også oppover i systemet, til 

lovgiver, departement, direktorat og tilsyn. Rådet for psykisk helse mener at denne uavhengige rollen og 

avstanden til forvaltningen er helt nødvending for å kunne hente inn informasjon uten at informantene 
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frykter sanksjonering, og på bakgrunn av dette levere helhetlige rapporter der tjenestene kan finne de 

beste og viktigste læringspunktene i tjenestene de tilbyr.  

 

På denne bakgrunnen mener Rådet for psykisk helse derfor at Lov om statens undersøkelseskommisjon 

for helse- og omsorgstjenesten må bestå og ikke oppheves som det foreslås. Behovet for effektivisering 

av tilsyn kan ikke gå på bekostning av troverdighet eller kvalitet og helhet. Denne tilsynsordningens 

uavhengighet kombinert med at det er en garantert sanksjonsfri tilsynsordning sikrer tilgang på 

nødvendig informasjon som vil danne kunnskapsgrunnlag for nødvendig kvalitetsarbeid i tjenestene.  
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